04/07/2016 	 :: SEI / MD - 0184581 - Ofício::

MINISTÉRIO DA DEFESA
111N SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Esplanada dos Ministérios -
CEP 70049-900 Brasília-DF

Telefone: 3312-4069/ 4103 e Fax: (61)3312-4303 ciset@.defesa.gov.br

Oficio n° 12517/CISET-MD

Brasília, 04 de julho de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor
CLAYTTON LOURENÇO DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública
SAFS, Qd. 4, Lote 1, Anexo II, Sala 456
70042-900 — BrasíliaDF.

cst

Lr!
fn

Assunto: Comunicação do Tribunal de Contas da União. Encaminha expediente. (Ref.: Processo
TC n° 021.013/2013-6).

1"1

Senhor Diretor,

Em atendimento à solicitação contida no Oficio n° 0254/2016TCU/SecexDefesa, de
20/4/2016, restituo a Vossa Senhoria a segunda via dos Ofícios IN 0250/251 e 252/2016-
TCU/SecexDefesa, de 20/4/2016, contendo o "ciente" conferido pelo Diretor -Geral do Centro
Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia.

Atenciosamente,

IGOR VIDAL ARAÚJO
Secretario de Controle

Documento assinado eletronicamente por Igor Vidal Araújo, Secretário(a), em 04/07/2016,
às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1 0, art. 6°, do Decreto n°
8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

E] A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 0184581 e o
código CRC 9EFE07CO. o

https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir  web&acao origem=arvore visualizar&id documento=236164&infra sistema=10000... 1/2

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55968630.

TCU
Tribunal da Contas da União

Secretaria de Controle Externo da Defesa N aoonal e da Segurança Pública

Oficio 0250/2016-TCU/SecexDefesa, de 20/4/2016

Processo TC 021.013/2013-6
Natureza: Comunicação

A Sua Senhoria o Senhor
Rogério Guedes Soares
Diretor-Geral
Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia (CNPJ: 07.129.79610001-26)
A/C da Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.050-906 - Brasília - DF

Senhor Diretor-Geral.

1 	Com base na delegação de competência expressa na Portaria Secexnefesa n° 1, de 31 de

março de 2016, infbrmo Vossa Senhoria do Acórdão 4117/2016 - TCU r Câmara, Sessão de

29/3/2016, por meio do qual o Tribunal apreciou o TC 021.013/2013-6, que trata da prestação de

contas do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia (Censipam), exercido de

2012.

2 	Encaminho cópia do referido acórdão para conhecimento e solicito atenção para as

informações complementares comidas no Anexo 1 deste oficio, que integram a presente comunicação,

bem corro a devolução da r via deste oficio como ciente de Vossa Senhoria.

GebiL
Atenciosamente,

og70 /6

CLAYTTON LOURENÇO DE OLIVEIRA

Diretor

Enderceo:'SAFS Qd 4 , Lote . 	nexo 11 — sala -456. - -SAFS - 70042-900 - Brasilta / DF
Tel. : ((>1) 3316-.7673 .-FaX.N(61)3,316-7567 - email:.secexdefea(icicu.gorkre
Atendi'inentàaopúblico externo E dias úteis, de segunda a wxia-feira, das 10 às 18 horas.

Para verificar as assinaturas, adeá'se www.teu.goV .hrlautenticidade,:aiforinando o código 55206824. ,

Para verificar as assinaturas, acesse ww,v tcugov.brtautentiddacie. informando o código 55206824

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55968630.

Tribuna! dé Contas da Unha
Secretaria de Controle Externo da Detesa Nacional e da Segurança Pública

Oficio 0251/2016-TCU/SecexDefesa, de 20/4/2016
Na.turezá: Comunicação

A Sua Senhoria.° Senhor
Fernando Cartipaili (Cin..: 050 228 618-01)
AJC da Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.050-906,Brasilia - DF

Processo TC 021.013/2013-6

Prezado' Senhor,

Cont base na:delegação.de Competência expressa na Portaria SecexDefesa no 1, de 31 de
março de 2016, informo Vossa Senhoria: dó ACOrdão 411712016 - TCU 2' Câmara, Sessão de
29/312016, por rreio do : qual o Tribunal apreciou o TC. 021.013/2013-6, que trata da prestação de
contas do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazónia (Censipain), exercício de
2012.

Encaminho cópia do referido acórdão para conhecimento e solicito atenção para as
informa.Oes coinplementares contidas no. Anexo 1 deste oficio, que integram a presente comunicação,
bem como a devolução da r via deste oficio como ciente de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

4 •

CLAYTTON LOURENÇO DE OLIVEIRA
Diretor

Cá 1,4e
(fio M

ES 'Olote 	flext9.1r.,-,---S'àla" 456' 	i,FS,=,.100.4?:-9,09,- Bragià DF
(61)3316 -1761à= ÉáN: ( 6 1) 4W6,015 7 	sceZdefe .s:4 . tcb.gr O■'".br

;Atendimento aO público essicrno dias : úteis de Segunda a :,exla-feira, das 10 as 18 horas
. 	 ,_• 	-

Para venfic ar as - assmaturas, ne-esse Nv ■ . ■\'. Icu gov.brlauterrticidaáe, info'rr rianck)..o cOrigo.55206825.

Para verificar as.assinaturas. acesse www.Icu.gov.bi/autenticidade . informando o código 55206825.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55968630.

rOo:7.'SkIS 9 	 0042.;00 13tailia / DF
cs ,:ct Icif.gdy

"lèttàei 'icitt 'd a'ol'WÉ.Ére c; exno dias u1cr, de sc'eunda d9;.;xt.a-feu - a. das ItYás'18 hOias.

:Rara  vrificdr s assinaturas. acessev w tcu •Éo ,, brialenticydade, rfonrianflo o código,;552 V6-826

,,,oicido L:kin wh.orni.unr

. CLAYTTON LOURENÇO DE OLIVEIRA
Diretor / /

0Y/01 1 16

,,Gmieselveoi  are:

. • Tilbunnl.dè CO- ti da Unlão
Secretaria de Controle Externo tiateiea NaciOnal e da Segurança Pública

Oficio 0252/2016-TC U/SecexDefesa, de 20/4/2016
Natureza: Comunicação

A Sua Senhoria o Senhor
Rogério Guedes Soares (CPF: 554.988.250-72)
A/C da Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.050-906 - Brasília - DF

Processo TC 021.013/2013-6

Prezado Senhor,

L. 	Com base na delegação de competência expressa na Portaria SecexDefeta n° 1, de 31 de
março de 2016, informo Nossa Senhoria do Acórdão 4117/2016 - TCU 2' Câmara, Sessão de
29/3P016, por Meio do.qtal o Tribunal apreciou o TC 021.01312013-6, que trata da prestação de
contas do Centro Gestór e.Operacional do Sistema de Proteção da Amaz5nia (Censipam), exercicio de
2012.

Encaminho cópia do referido acórdão para conhecimento e solicito atenção para as
informações complementares Contidas no Anexo I deste oficio, que integram a presente comunicação,
bem como a devoluçiio 2.  via deste oficio corno ciente de Vossa Senhoria

Atenciosamente,

Para verifidat as assinaturas, acosse www.tcu.gov .brlautenticidade, infernando o código 55206826.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55968630.